
  Mail sendt den 10. februar 2023


Kære socialborgmester Karina Vestergård Madsen og teknik- og miljøborgmester Line 

Barfod,	

 	

Der har igennem en længere årrække været en uholdbar situation med ophold af udsatte 

på Maria Kirkeplads på Istedgade. Derfor har Vesterbro Sogns Menighedsråds nu 

besluttet at forsøge at rejse midler til at ændre pladsen — både arkitektonisk, 

organisatorisk og socialt — og løse den uværdige situation for udsatte på pladsen, naboer 

og for lokalområdet. Det vil vi gerne gøre sammen men Københavns Kommune, og det 

søger vi jeres støtte til.	

Maria Kirkeplads er ejet af hhv. Mariakirken og Københavns Kommune.	

 	

Mariakirken har igennem alle årene haft fokus på at afhjælpe den sociale nød, som findes 

i lokalområdet. Vi lægger bl.a. hus til Mariatjenesten, som drives sammen med Kirkens 

Korshær, vi har nødherberg for hjemløse i de kolde vintermåneder, og vi uddeler gratis 

overskudsmad.  På den måde yder vi på forskellig måde omsorg for socialt udsatte 

mennesker i lokalområdet. Mennesker i nød opholder sig også udenfor på kirkepladsen i 

alle døgnets timer og alle årets dage – især på pladsens nord-østlige areal, den del som 

tilhører Københavns Kommune. Maria Kirkeplads har både været et kærkomment hvile- og 

opholdssted for disse mennesker og samtidig en centrum for utryghed, larm, affald, 

skænderier og fx rotter (pga. madrester) for naboer, forretningsdrivende og 

forbipasserende - og har dermed skabt et lokalområde i evig konflikt, forhandling og 

armod. 

 	

Gruppen af socialt udsatte mennesker har igennem årene bestået af ensomme, psykisk 

syge, alkoholikere, stofbrugere, hjemløse og de seneste år især fattigdomsmigranter. Den 

sidste nuværende gruppe er præget af ekstrem fattigdom, ubehandlede sygdom, mange 

års manglende tandpleje, ofte kun 5. klasses skolegang, ingen uddannelse og 

sprogkundskaber, underernæring og manglende social kapital. Alle disse forhold er også 

gældende for deres børn i deres hjemlande, som langt de fleste arbejder (tigger, samler 

pant og storskrald) for at forsørge sig.	



 	
Kommunens areal og pissoir ved indgangen til Mariatjenesten.	

På grund af de skiftende målgrupper af samfundets absolut svageste, som Mariakirken 

tager sig af, skal pladsen også fungere til evt. fremtidige grupper og hele lokalområdet.  	

 	

Mariakirken har et godt forhold til disse mennesker ligesom at Kirkens Korshærs 

Kompasset i NV gør en kæmpe indsats for dem mht. overnatning og juridisk rådgivning. 

Men opgaven er alt for stor til at vores indsatser forslår og formår at dæmme op for de 

elendige og uværdige vilkår de er underlagt og for den gene deres ophold og færden har 

for omgivelserne.  

Vi har længe ønsket og ønsker stadig at Maria Kirkeplads skal være et offentligt 

tilgængeligt byrum, som udover de udsatte også skal tilbyde sig til kirkegængere, naboer 

og byens øvrige brugere. Derfor blev pladsen i 2015 renoveret i et samarbejde med 

Københavns Kommune, Realdania og A.P. Møller Fonden. Men vi har måttet sande at 

hverken den fysisk løsning i sig selv eller forsøget på at omprogrammere pladsens brug er 

lykkedes. Udfordringerne er simpelthen for store og strukturelle til at “justeringerne” har 

haft en effekt. 	

 	

Visionen er at skabe et fremtidigt trygt og tiltrækkende offentligt byrum, som langt flere 

grupper i lokalsamfundet oplever er en tilgængelig ressource i sameksistens med de 

udsatte. Samtidig skal pladsen skal både visuelt og som et spændende rekreativt være en 

værdig og velkommende indgang til kirken og kunne danne ramme kirkens aktiviteter.	

 	

Dette kræver en langt tryggere ramme end i dag og en ny samværskultur, facilitering og 

organisering.	



 	

Vi har mødtes med stadsarkitekt Camilla van Deurs, byrumsforvalter Tinne Riis Mikkelsen, 

vores rådgiver Kenneth Balfelt Team // Johan August og Realdania. Realdania har 

tilkendegivet at de gerne vil fortsætte dialogen om og endnu engang at modtage en 

ansøgning om støtte til projektet – forudsat at kommunen sidder med ved bordenden ift. at 

skabe en varig løsning på situationen for og med udsatte for at pladsen kommer til at 

fungere for lokalområdet.  

På den baggrund ønsker vi at genoptage samarbejdet med København Kommune om i 

langt højere grad at skabe en værdig løsning for alle — udsatte, kirkegængere, beboere, 

forretningsdrivende, turister og andre brugere — som mere langvarigt og strukturelt løser 

udfordringerne, både fysisk, socialt og organisatorisk. 	

 	

Det vi konkret ønsker er:  	

 	

• Medfinansiering af en fornyelsen af pladsen via overførselssagen her i marts subsidiært 

via budgetforhandlingerne vedr. 2024 i september	

• Et samarbejde om udsattesituationen	

• Til udsattesituationen foreslår vi at nedsætte en tværsektoriel (fx Mariakirken, Kirkens 

Korshær, politiet, rådgiver) og tværforvaltningsmæssig (TMF, SOF og evt. BIF) 

arbejdsgruppe. 	

• Til vores fundraising, som vi netop har påbegyndt, vil en skriftlig tilkendgivelse fra 

kommunen om et samarbejde om udsattesituationen være yderst brugbar. 	

• Kommunen har mulighed for at søge kr. 2-3 mio. fra puljen Kunst på banen hos Statens 

Kunstfond til vores fælles projekt omkring udsatte på Maria Kirkeplads, da vores 

rådgivere er kunstnerne Kenneth Balfelt Team // Johan August. Der er deadline den 23. 

februar, ansøgningen er kort - og den hjælper vi gerne med.	

 	

Vi vil meget gerne invitere jer ud til Maria Kirkeplads og se pladsen og diskutere formen 

på samarbejdet. 	

 	

Vi håber I vil deltage i at løse denne komplekse udfordring sammen med os. 	

 	

		

Venlige hilsner	
 	
 	
Jens Andersen	
Menighedsrådsformand i Vesterbro Sogn	
 	


